custos judiciais, de vigilância ou refazimento de serviços por involução, a medida propõe-se a minimizar
os custos que poderiam ser atribuídos ao fundo em caso de frustração da entrega dos empreendimentos
habitacionais. Além disso, todas as medidas observarão o limite de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil
reais) por unidade habitacional, disposto no item 6.5.3.1. da Portaria nº 114, de 2018.

8. DA OBSERVÂNCIA AO DECRETO Nº 12.002, DE 22 DE ABRIL DE 2024

8.1. Inicialmente, cumpre esclarecer que o ato normativo foi elaborado em observância ao
Decreto nº 12.002, de 22 de abril de 2024.